各 位

2010 年 10 月 22 日
 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 （コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役CEO 北 尾 吉 孝

 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 取 締 役 C F O
   澤 田  安 太 郎

 電  話  番  号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

日系初となるカンボジア国における証券事業ライセンスの認可取得のお知らせ

当社のカンボジアにおける証券事業準備子会社である「SBIプノンペン証券」（正式名称：SBI Phnom

Penh Securities Co., Ltd.）は、このたびカンボジア証券取引委員会から、日系金融機関として唯一となる同

国における証券事業フルライセンスの認可を取得いたしましたので、お知らせいたします。

証券取引所の開設に向けて準備が進められているカンボジアにおいては、国有企業を初めとする同国

優良企業の上場が予定されているため、カンボジア国内外の各社が証券事業ライセンスの取得を目指して

おりました。当社は、本年2月にSBIプノンペン証券を設立し、ライセンス申請及び証券事業開始に向けた

準備を進めておりましたが、この度のフルライセンス認可の取得により、取引所開設後は証券引受・株式売

買受託等の証券業務を、同国において総合的に行えることとなる予定です。

SBIプノンペン証券は、国有企業が上場する際の株式引受およびSBI証券と連携したカンボジア株式の

日本における販売など、総合的な業務展開を目指してまいります。

カンボジアでは現在、韓国や中国などの企業が数多く進出し、縫製などの製造業が成長段階に入って

おりますが、今後の同国の経済発展により金融市場も大きく成長することが期待されます。当社グループは

カンボジアにおいて既に、40％を出資して2008年9月に「プノンペン商業銀行」（正式名称：Phnom Penh

Commercial Bank Limited）を創業しておりますが、このたびの証券事業における認可取得により、今後は銀

行・証券の両面から同国の経済発展へ貢献してまいります。

当社グループは引き続き、アジアの新興諸国を中心に、日本においてこれまでに蓄積してきた証券・銀

行などの事業運営に関するノウハウ等を活用し、金融サービス事業の海外展開を加速させてまいります。

【SBI Phnom Penh Securities Co., Ltd.（SBIプノンペン証券）の概要】

商号 ： SBI Phnom Penh Securities Co., Ltd.

所在地 ：  No.767-769, Preah Monivong Blvd, Sangkat Boeung Trabek, Khan

Chamkarmon, Phnom Penh, Cambodia

設立 ： 2010年2月

主な事業内容 ： 証券事業準備会社

資本金 ： 400億カンボジアリエル（7.7億円、100カンボジアリエル＝1.92円で換算）

代表者 ： 宗 英一郎

株主構成 ： SBIホールディングス株式会社 100％

取得ライセンス ： Securities Underwriting Business  (引受)

 Securities Dealing Business  (自己勘定取引)

Securities Brokerage Business  (売買受託)

Investment Advisory Business  (投資助言)

 以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社  コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126